CCCLVIII.

REPLY OF THE WELSH TO PECKHAM.

Responsiones Walensium. Primo, quod licet dominus rex de quatuor cantredis et aliis terris ab eo datis magnatibus suis, ac de insula Engleseye, nullum voluerit habere tractatum, tamen consilium principis non permittit, si contingat aliquam pacem fieri, quin tractetur de præmissis, eo quod isti cantredi sunt de puro principis tenemento, in quibus merum jus habuerunt principes et prædecessores sui a temporibus Kambri filii Bruti; tum quia sunt de principatu, cujus confirmationem princeps obtinet, per bonæ memoriæ Ottobonum sedis apostolicæ legatum in regno Angliæ, consensu domini regis et sui patris ad hoc interveniente, sicut patet cartas eorum inspicienti; tum quia etiam æquius est quod veri heredes teneant dictos cantredos de domino rege pro pecunia et servitiis consuetis, quam eos dari extraneis et advenis, qui etsi fuerunt regis aliquando, tamen per vim et potentiam. Dicunt etiam communiter omnes tenentes de omnibus cantredis Walliæ, quod non sunt ausi venire ad voluntatem regis, ut de eis disponat secundum regiam majestatem. Primo, quod dominus rex nec pacta nec juramenta nec cartas servavit ab initio versus dominum suum principem et ipsos. Se-

Objections
to ac-
cepting
the terms
proposed
by Peck-
ham.
R. f. 248.
A. f. 108 b.

cundo, quia regales in ecclesias et ecclesiasticas personas nunc crudelissimam exercent tyrannidem. Tertio quod non tenentur ad prædicta, cum sint homines principis, qui etiam paratus est de dictis tenementis domino regi obedire per servitia consueta. Ad id quod dicitur, quod princeps veniet simpliciter et absolute ad voluntatem domini regis, respondetur quod cum nulli de dictis cantredis ausi sint venire ad talem voluntatem propter causas prædictas, nec communitas eorum permittit principem venire ad dictam voluntatem modo prædicto. Item, quod proceres regni procurent ut dicto principi provideatur in mille libratis in aliquo loco Angliæ, dicatur quod illam provisionem non debet acceptare, cum sit procurata per dictos proceres qui nituntur ad exheredationem principis, ut habeant terras suas in Wallia. Item, idem princeps non tenetur dimittere hereditatem suam et progenitorum suorum in Wallia a tempore Bruti, et etiam sibi confirmatam per Romanæ sedis legatum, ut dictum est, et terram in Anglia receptare, unde linguam, mores, leges ac consuetudines ignorat; ubi possent etiam sibi quædam maliciose imponi ex odio inveterato a vicinis Anglicis, quibus terra illa privaretur imperpetuum. Item, ex quo rex proponit privare principem sua pristina hereditate, non videtur probabile quod rex permetteret ei habere terram in Anglia, ubi nullum jus videtur habere. Et si etiam non permittitur principi terra sterilis et inculta jure hereditario ab antiquo ei debita in Wallia, nullatenus permitteretur eidem in Anglia terra culta, fertilis et abundans.

Item, quod dictus princeps ponat dominum regem in seysinam Snaudon' absolute, perpetue et quiete. Dicatur quod cum Snaudon' sit de appenditiis principatus Walliæ, quem ipse et antecessores sui tenuerunt a tempore Bruti, ut dictum est, consilium suum non permittit eum renunciare dicto loco et locum

minus sibi debitum in Anglia receptare. Item, populus Snaudon' dicit, quod licet princeps vellet dare regi seysinam eorundem, ipsi tamen nollent homagium facere alicui extraneo, cujus linguam, mores, legesque penitus ignorant. Quia sic posset contingere eos imperpetuum captivari, ac crudeliter tractari, sicut alii cantredi circumquaque per ballivos regis ac alios regales alias tractati fuerunt, crudelius quam Saraceni, prout patet in rotulis quos vobis miserunt, sancte pater.

 CCCLIX.

REPLY ON BEHALF OF DAVID, BROTHER OF LEWELLYN.

Ista sunt dicenda pro David fratre principis. Quod cum voluerit Terram Sanctam adire, hoc faciet voluntarie et ex voto, pro Deo, non pro homine. Unde invitus non peregrinabitur Deo dante, quia coacta servitia Deo novit displicere. Et si contingat ipsum imposterum Terram Sanctam adire, bona ductus voluntate, non propter hoc deberent ipse et heredes sui imperpetuum exheredari, immo potius præmium obtinere. Præterea, quia princeps et sui, causa odii ad aliquos concipiendi, vel lucri captandi, non moverunt gwerram alienas terras invadendo, sed suam propriam hereditatem, jura, libertatesque necnon suorum defendendo, dominusque rex et sui odio inveterato et causa lucrandi terras nostras, gwerram fecit, credimus in hoc justam gwerram nos fovere, et speramus in hac Deum nos velle juvare, ac in ecclesiarum devastatores divinam ultionem convertere, qui ecclesias funditus destruxerunt ac combusserunt, sacra ex eis rapuerunt, sacerdotes, clericos, religiosos, claudos, surdos, mutos, infantes, ubera lactantes,¹ ac debiles et miserabiles personas utriusque sexus occiderunt, et alia enormia per-

Refuses to go to the Holy Land or to accept land in England.
R. f. 248 b.
A. f. 109.

¹ *lactantes*] *lactentes*, R.

petrarunt, sicut in dictis rotulis vobis transmissis continetur. Unde absit a sancta paternitate vestra sententiam aliquam fulminare in alios quam in illos qui prædicta perpetrarunt. Nos enim qui a regalibus prædicta passi sumus, speramus a vobis super præmissis paternum solatium et remedium obtinere, et in prædictos sacrilegos eorumque fautores, qui nullo super hiis privilegio defenduntur, animadvertere, ne præ defectu dignæ correctionis seu ultionis in eos exercendæ, prædicta mala imperpetuum per alios trahantur ad exemplum. Mirantur etiam quamplures in terra nostra, quod consulistis nobis dimittere terram nostram propriam, et alienam adire inter hostes nostros conversando. Quia ex quo non possumus pacem habere in terra quæ nostra est ipso jure, multominus poterimus in aliena patria inter hostes nostros pacifice conversari. Et licet durum sit in guerra et insidiis vitam ducere, durius tamen est funditus destrui et ad nihilum, nisi Deus avertat, deduci populum Christianum, qui nihil aliud quærit nisi sua jura defendere. Unde necessitas ad hoc nos cogit et inimicorum cupiditas nos offendit. Et vos, sancte pater, coram nobis dixistis quod vos sententiastis in omnes qui impediunt pacem causa odii vel lucri, sed manifestum est qui sunt illi qui gwerrant istis causis. Timor enim mortis et incarcerationis vel perpetuæ exheredationis, nulla observatio fœderum, pactorum vel cartarum, tyrannica dominatio, et multa alia consimilia, cogunt nos esse in gwerris, et hoc Deo et vobis ostendimus, et petimus a vobis paternum adjutorium, ut patet in literis nostris.

Ad hæc, multi alii in regno Angliæ offenderunt regem, et tamen nullos exheredavit imperpetuum, ut dicitur. Unde si aliqui ex nostris ipsum offenderunt injuste, dignum est ut satisfaciant, prout possunt, sine exheredatione, et sicut in vobis confidimus supplicamus quod ad hoc laboretis, sancte pater. Nam etsi nobis imponatur quod fregimus pacem, tamen illi verius fregerunt, qui nullum fœdus vel pactum nobis servave-

runt, qui nullam emendam de querimoniis nobis fecerunt, ut patet in rotulis.

Hiis auditis rescripsit archiepiscopus Walensibus in hæc verba.

CCCLX.

PECKHAM TO LLEWELLYN.

In nomine Domini, Amen. Cum nos, frater J[ohannes],^{1282.} permissione divina Cantuariensis ecclesiæ^{14 Nov.} minister humilis, totius Angliæ primas, scientes nostro incumbere officio, pro vobis, domine Ll[eweline],^{Reply to the preceding, and refusal of the Welsh proposals.} princeps Walliæ, ac subditis vestris exponere nos et nostra, spretis viarum incommodis et periculis, vestram adiverimus præsentiam, oves erroneas reducturi, et speculatoris fungentis officio, vobis ministerio vivæ vocis^{R. f. 248 b. A. f. 110.} diximus pericula, quæ genti vestræ videbamus luce clarius imminere, subjunctis remediis eorundem, teste optantes Altissimo, juxta pontificale debitum, cuilibet vestrum etiam minimo, de corpore nostro pontem facere ad salutis littora reducendo. Tandem, vestris auditis precibus et angustiis, eas ut necessitatis vestræ nuncius præsentavimus regiæ majestati, quem abolim ad pœnitentes adversarios in tantum scimus esse propitium, ut quidam de vestris et aliis, ut vobis certis constat indiciis, ipsius clementia abutantur. Tractavimus insuper cum magnatibus et proceribus Angliæ præsentibus, de modificatione gratiæ regiæ ipsorum assistentia, nostris vobis supplicationibus impetranda, cujus modificationis seriem, per servum Dei fratrem Johannem Walensem vobis misimus in scriptura, una cum consilio nostro, quod vobis secundum Deum salubrius videbatur. Vos autem deliberationem vestram nobis¹ in quadam remisistis cedula per eundem, cujus cedulæ perniciosas latebras vobis paterno affectu præsentibus aperimus.¹ Primo igitur dicitis, vos juri

¹ These words have been obliterated in R, and are supplied from A.

nolle cedere quatuor cantredorum, quia progenitores vestri a temporibus Kambri filii Bruti, in eisdem juris plenitudinem habuerunt, sed ne simpliciores in vobis de successu hujusmodi gloriantur, salva in omnibus pace vestra, vobis licet inviti, ipsius radicem originis ex gestis Britonum et Anglorum ad memoriam revocamus. Dispersis enim olim Trojanis, pro eo quod Paridis adulterium defensarunt, fatemur progenitores vestræ multitudinis interpositis quibusdam seditiombus, fugæ sibi præsidium assumpsisse. Et utinam non maneat in eis hujusmodi contagii memoria, qui sic legitima matrimonia parvipendunt, ut spurios et incestu genitos a successione hereditaria, ut dicitur, non repellunt, quinpotius uxores legitimæ Howelida patrocínio contra Evangelium dato repudio, fama teste, vel potius infania, repelluntur. Qualiter demum Brutus, Dianæ præsagiis, non sine diaboli præstigiis per idololatricam¹ immolatæ cervæ venatitiæ obtentis, insulam Brittanicam pervaserit, per famosas historias declaratur. Pervaserit inquam inhabitatam insulam a gentibus statura proceris, quarum peremit fortissimum Corineus. Gentibus inquam de boreali prosapia, quæ non solum Alemannicam verum etiam Scythicam² trans Danubium, ab Occidente nostro per Aquilonis latera usque in orientales terminos occupavit. Quam ergo, quæsumus, fecerunt vobis injuriam Angli et Saxones ejusdem generis, si vos processu temporis, ab usurpato dominio perturbaverunt? Cum scriptum esse noveritis "Væ qui prædatis. Nonne prædaberis?"³ Non oportet autem, simplices, in radice adulterina, processu idololatriæ,⁴ et usurpationis spoliis gloriari.

Progenitores insuper vestri moderniores, cum eneruati deliciis sibi non sufficerent defensandis, obruentibus eos Scotis et Pictis, denegato etiam eis Romani imperii præsidio postulato, ad Germanorum refugium

¹ *idololatriam*] *ydolatriæ*, MSS.

² *Scythicam*] *Sycchiam*, MSS.

³ Isaiah xxxiii. 1.

⁴ *idololatriæ*] *ydolatriæ*, MSS.

convolarunt, qui venientes repulerunt hostes usque in præsentem diem, suarum labores manuum manducantes. Ex hiis causis, quasi sedet sola a vobis insula olim populo plena vestro, præscribente Jeremia, quia "prophetæ tui viderunt tibi vana et stulta."¹ Item, pro dictorum juribus cantredorum confirmationem legati frivole allegatis. Cum non fuerit intentionis suæ jura regia seu etiam jura civilia et canonica, sicut nec potuit, enervare. Pro crimine enim læsæ majestatis, in quod vos incidisse dicimini, juxta quod scribitur sexta, quæstione secunda, paragrapho, "Siquis cum militibus,"² et xxii., quæstione ultima, capitulo *De forma fidelitatis*,³ omne perit jus hereditarium et expirat. In cantredis igitur prædictis, in quibus abolim domino regi jus dicitur acquisitum, et in Snaudonia ac ceteris, quæ tenetis jure hereditario, nihil potestis, sicut nec subditi vestri, ut ex præallegatis videtur, nisi ex sola regia clementia prestolari. Dicitis demum quod populus non vult ad regiam gratiam convolare, quia dominus rex nec pacta nec juramenta nec cartarum fœdera principi conservavit. Et nos quærimus ex cujus vel quorum istud sit judicio declaratum, nisi per vos, qui⁴ in causa propria judicium usurpatis, et per singulas lustrales periodos pacem infringitis, innocentes jugulatis, incendia facitis, munitiones regias pro viribus vastatis, ac Howelda, qui talia injuriarum remedia in lege sua, quam vidimus, instituit, auctoritate quam ei dia-

¹ Lamentations ii. 14.

² Decretorum pars. ii, causa, vi., quæst. i. c. xxi, in printed copies. "Si quis cum militibus vel privatis barbaris etiam scelestam inierit factionem, aut factionis ipsius suscepit sacramentum, vel derit de nece etiam virorum illustrium qui consiliis et consistorio nostro intersunt . . . ipse quidem utpote majestatis reus gladio feriat, bonis ejus omnibus fisco nostro addictis. Filii

"vero ejus . . . a materna et avita omnium etiam proximorum hereditate ac successione habeantur alieni."

³ "Si quis laicus juramentum violando prophanat quod regi et domino suo jurat, . . . anathema sit, nisi per dignam pœnitentiæ satisfactionem emendaverit . . . id est, sæculum relinquat, arma deponat, in monasterium eat, etc." Par. ii. causa xxii., q. v. cap. 18.

⁴ *qu]* omitted in R.

bolus delegavit. Præterea in regem impingitis,¹ dicentes quod regales ecclesias et personas ecclesiasticas crudeli vastant tyrannide et consumunt, ad quod taliter respondemus quod dominus rex prædicta mala nec fieri mandavit, nec rata habuit; quinpotius nobis obtulit ultronee, quod quamcito aderit opportunitas, ecclesiarum proponit dispendia resarcire, quod differt usque ad sedatam gwerræ tempestatem, ne si prius fieret destruerentur iterum per latrones. Præterea, timetis in Anglia honorem suscipere, ne consequenter vobis occasionata malitia auferatur, cum tamen fateamini quod dominus rex nullum suum exheredaverit inimicum. Quod frustra vos timere credimus, si legaliter vivere vos et vestri didiceritis, et non a pari cum domino vestro contendere vel certare. Mores vobis et populo vestro causamini incognitos; et nos econtrario opinamur, quod expediret vobis omnibus in modum alium et mores penitus transformari. Cum enim sitis sicut ceteri homines donis Dei gratuitis adornati, sed in vestro angulo devoramini, ut nec ecclesiam juvetis contra hostes fidei militando, nec clerum studio sapientiæ, exceptis paucissimis, decoretis, quinpotius major pars vestrum torpet otio et lasciviis, ut pæne nesciat mundus vos esse populum, nisi per paucos ex vobis qui videntur ut plurimum in Galliis mendicare. Deinde scribitis quod creditis Altissimum vos juvare pro justitia decertantes.² Utinam, inquam, Altissimus juvet vos salubriter et dirigat ad salutem. Sed ne ruinas aliquas Anglorum ex inconsideratione sua provenientes, vestris velitis meritis arrogare, curetis advertere qualiter Qui in cœlis habitat fatuos subsanniat et elevat ad modicum, ut perpetuo allidat, sic certe olim populus Dei electus ante Hay reprobam civitatem pro unius anathemate consortis versus in fugam, quosdam suorum perdidit bellatorum. Sic certe quater centena

¹ *impingitis*] *impungitis*, A.

² The bottom of this page in R. has been torn, and the lost words

at the end of the last nine lines are supplied from A.

milia bellatorum duodecim tribuum Israel in suo numero et fortitudine confidentes, ab unius tribus modico populo, occisis ex eis xl. millibus bellatorum per vices varias sunt confusi. Cum tamen purgato unius anathemate prædicta civitas finaliter deleta fuerat per illos, qui prius confusi fuerant et per lacrimas placato Domino, cum jejuniis, [et] oblati sacrificiis, tribus illa quæ prius prævaluerat, per prius confusos quasi totaliter sit deleta. Sic certe aliter flagellat Dominus filios quos recipit, et aliter quos decernit ut arbores steriles extirpare. Ista vobis scribimus in cordis amaritudine, ab hiis partibus recedentes, nec præjudicare intendimus salubriori consilio, si vobis coelitus destinetur, nec latere vos volumus quod nullum per vos invenimus excusationis sufficiens remedium, quo obstante pronunciari minime debetis in excommunicationis sententiam incidisse, dudum latam in Oxoniensi concilio contra pacis regię turbatores. Viam autem pacis aliam invenire non possumus nec adhuc in spe sumus aliud obtinendi. Quod si nobis aliquid consultius videatur agendum, vobis numquam claudemus gremium, nec auxilium denegabimus opportunum. Datum apud Rothelan, xviii. kal. Decembris, anno Domini millesimo cc. octogesimo secundo.

CCCLXI.

DEATH OF LLEWELLYN.

Lewelinus¹ autem princeps Walliæ prædictus, spre-
tis omnibus oblationibus et pacis formis præscriptis, in-
vasit hostiliter terram domini regis Angliæ, destruendo
eam incendio et rapina, necnon homines terræ illius
ad se trahendo et a bonitate pacis regię separando.
Qui tamen princeps infra mensem illum ignominiosa

1282.
11 Dec.
Death of
Llewellyn.
R. f. 249 b.
A. f. 110 b.

¹ The following words are appended here in the margin of A. : "Lewelinus fuit princeps Walliæ."

morte primus de exercitu suo occisus est per familiam domini Eadmundi de Mortui Mari, filii domini Rogeri de Mortuo Mari, et totus exercitus suus vel occisus vel in fugam conversus, in partibus Montisgomeriæ die Veneris proxima ante festum Sanctæ Luciæ, videlicet iii. idus Decembris sub anno Domini millesimo cc. LXXXII., indictione decima, litera Dominicali D. currente.

CCCLXII.

TO THE DEAN OF HEREFORD.

[1282.]
18 Nov.
Does not accept his excuse for not intimating his visitation.
R. f. 190 b.

Frater J[ohannes] etc., dilecto filio decano Herefordensi, salutem, gratiam et benedictionem. Miramur valde qualiter illud, quod in favorem vestri in executionibus faciendis contra . . . episcopum vestrum Herefordensem . . . officialemque suum gratiose concessimus, quæ adeo commode per alios seu alium poterant expediri, in caput nostrum ac injuriam non sine ingratitude indicio nitimini retorquere; petentes ut executione mandati nostri de convocatione concanonicorum vestrorum ad visitationem nostram, quæ per alium seu alios nullo modo fieri potest, ad præsens vos habeamus favorabiliter excusatos, a qua executione nunquam cogitavimus vos absolvere cum per nullum alium debeat expediri. Quocirca vobis mandamus in virtute obedientiæ, et sub pœna canonica districtius injungentes in forma in prædicto mandato nostro contenta, quatenus non obstante frivola excusatione vestra prædicta, mandatum nostrum antedictum in omnibus secundum sui tenorem exequimini cum effectu; scientes quod die præfixa ad ecclesiam vestram per Dei gratiam veniemus, facturi quod justitia sua debet, nec in hoc minas vestras aut cujuscunque alterius pertimescimus, qui volumus nostra et ecclesiæ nostræ jura in hac parte intrepide defensare. Datum Cestr', xiiii. kal. Decembris, anno ut supra.

CCCLXIII.

TO [ROGER DE LONGESPEE] BISHOP OF COVENTRY.

Coventrensi episcopo etc. frater J[ohannes] salutem. 1282.
19 Nov.
 Transeuntes nuper per partes vestræ diœcesis, multa Desires
 comperimus quæ visitatione nostra correxisse credidi- him to re-
 mus, jam passa fuisse multipliciter recidivum; præcipue side in his
 circa detestabile crimen incestus, quod attestante fama diocese,
 partes illas fœdavit præ ceteris, et turpem quæstum and refers
 in spiritualibus maxime a sacris canonibus reprobatum, to the dis-
 ac defectus alios qui correctione indigent multiplici orders
 et præsentia pastorali. Vos autem, quasi de hiis et there.
 aliis quæ vestris incumbunt humeris non curantes, R. f. 82.
 extra fines vestræ diœcesis in loco non parum dis- A. f. 61 b.
 tante moram trahitis, ita quod nec de talibus ad vos
 de facili rumor eveniat, nec sit qui loco vestri apponat
 remedium salutare. Quocirca fraternitati vestræ in
 virtute sanctæ obedientiæ qua nobis tenemini firmiter
 injungendo mandamus, quatenus post receptionem præ-
 sentium sine dilationis obstaculo, paretis vos ad resi-
 dentiam in aliquo loco vestræ diœcesis faciendam, ut
 qui spiritualia ministrare non sufficitis, saltem tempo-
 ralia pauperibus erogetis. Ceterum, quia per appro-
 priationes ecclesiarum factas in vestra diœcesse intel-
 leximus salutem animarum fuisse perpetuo vulneratam,
 cujus rei gratia certum esse dinoscitis vobis periculum
 imminere non modicum, vosque in sanctorum patrum
 statuta incidere, per quæ appropriationes hujusmodi
 inhibentur; vobis sub pœna canonica inhibemus ne
 de cetero aliquas faciatis appropriationes hujusmodi
 contra formam constitutionis legati, quam insuper in
 collegio fratrum et coepiscoporum, sicut per nos, si re-
 colitis, de communi consilio alias ordinatum extitit,
 prius recitari volumus, et mandamus ibidem approban-
 dam, vel si expediat infirmandam. Ad hæc quia mag-

num defectum invenimus in confirmatione parvulorum, qui in omni loco vestræ diœcesis reperiuntur in infinita multitudine confirmandi, vobis iterato sub eadem districtione mandamus, quatenus absque morosæ tarditatis dispendio provideatis vobis de aliquo episcopo sciente linguam, qui circuire valeat per loca diœcesis pro hiis et aliis exequendis quæ requiruntur ad officium pastorale, sicut in correctionibus quæ circa vos dudum exercuimus fuerat ordinatum. Scientes quod nisi super hiis et aliis quæ vestro incumbunt officio, citius remedium apponatis, ulterius non dissimulabimus quin et per nos faciamus quod poterimus, et residuum superiori nostro sine moræ dispendio nunciemus. Quid autem super hiis feceritis et facere decreveritis, nobis citra festum Beati Thomæ apostoli rescribatis. Valete. Datum apud Terue, xiii. kal. Decembris, annæ Domini MCCLXXXII., ordinationis nostræ anno quarto.

CCCLXIV.

TO THE DEAN AND CHAPTER OF LICHFIELD.

1282.
19 Nov.
Concerning scandals in their diocese, and especially the unlawful appropriation of churches. R. f. 191.

Frater J[ohannes] etc., decano et capitulo ecclesiæ Lich', salutem, gratiam et benedictionem. Transeuntes nuper per diœcesem vestram, quam dudum auctoritate metropolitana visitavimus, tam fama celebri perstrepente quam relatu suscepimus fidedigno, quod mala illa et scandala, pro quibus corrigendis et extirpandis in dicta visitatione nostra personaliter agebamus, utpote incestus multiplices, damnata diversis statutis quæstum improbitas, appropriationes ecclesiarum illicitæ et inutiles, aliaque infinita pericula et peccata jam quasi revivificata iterantur quotidie et recidiva continua patiuntur, ac si correctiones nostræ et ordinationes circa pericula hujusmodi constitutæ penitus negligantur, quin potius in elusionem ecclesiasticæ disciplinæ et auctoritatis nostræ contemptum, non sine pastoris

vestri conniventia, relictæ totaliter videantur. Certe non erat illa judicantis intentio, ut quod ad honorem Dei et ecclesiæ ac animarum commodum in detestationem criminum extitit ordinatum, in novi erroris audaciam et sopiti mali excitationem, sed ad medellam potius pertransiret. Sane, quod ubi majus versatur periculum, ibi salubrius est remedium adhibendum, ac in vestra diocese per appropriationes ecclesiarum factas contra statuta bonæ memoriæ domini O. Apostolicæ Sedis legati sit, ut accepimus, animarum saluti nostrique officii in parte executioni plurimum derogatum. Nos, qui in defectum et negligentiam . . . episcopi vestri, cujus estis præsentia desolati, habemus ex incumbente nobis officio errata corrigere, vestram desidiam increpare, et futuris periculis, quanta valemus industria, remedia procurare, caritatem vestram in Domino exhortamur quatenus vitæ munditiam et morum honestatem super omnia diligentes, sic vos exercitio bonorum operum præbeatis aliis in exemplum, ut sitis omnibus lucerna bene vivendi et in vobis non accidat quod Deo et ecclesiæ debeat displicere. Ad hæc vobis tenore præsentium districtius inhibemus in virtute obedientiæ et sub pœna suspensionis ab ingressu ecclesiæ, quam in personas vestras in hiis scriptis ferimus, si contrarium præsumpseritis attemptare, ne in aliquam appropriationem ecclesiarum quibuscunque faciendam consentiatis de cetero, nisi in forma illa quam dictus legatus concedit. Præsertim, cum inter nos et coepiscopos suffraganeos nostros unanimiter sit conductum, ne aliqua fiat hujusmodi appropriatio in futurum, nisi prius nostro et omnium episcoporum interveniente consensu fuerit approbata, causa appropriationis hujusmodi faciendæ. Valete. Datum apud Teruen, xiii. kal. Decembris, anno supradicto.

CCCLXV.

TO THE BISHOP OF BATH AND WELLS.

[1282.] Venerabili in Christo fratri domino R[oberto] Dei
 3 Dec. gratia Bathoniensi et Wellensi episcopo, frater J[ohannes]
 Will spend Christmas at Ross. Asks for venison from the Forest of Dean. Royal Letters. 1629. R.O. hannes] permissione divina Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, salutem et sinceræ dilectionis augmentum. Quia volente Domino instans festum Natalis Domini apud Ross proponimus celebrare, et propter tantam a partibus nostris distantiam venationis copiam non habemus, nec ad nos de partibus nostris ad præsens commode posset adduci, caritatem vestram in Domino exoramus, quatenus pro instanti festivitate prædicta velitis nobis in foresta de Dene juxta domini Regis beneplacitum de venatione aliqua subvenire, nihilominus rescribentes nobis statum domini Regis, Reginae et vestrum, quem desideramus omnimode prosperari. Valet. Datum apud Lemeinstr' die Jovis proxima post festum Sancti Andreae.

Endd. Domino R. Dei gratia episcopo Bathon' et Well'. dd.

CCCLXVI.

TO THE ABBOT OF SHREWSBURY.

1282. Frater J[ohannes] etc. religioso viro . . . abbati
 5 Dec. Sallop', salutem, gratiam et benedictionem. Cum nos
 Forbids his presenting to benefices persons unfit to hold them. R. f. 191 b. dudum, de voluntate domini papæ, sententia excommunicationis duxerimus innodandos omnes illos, qui beneficia ecclesiastica cum cura animarum absque sedis apostolicæ dispensatione præsumperint usurpare, vos petitionibus talium, ut intelleximus, annuere præsumentes, ad beneficia ecclesiastica ad patronatum vestrum spectantia in præsentiarum vacantia seu in proximo vacatura, viros morbo hujusmodi laborantes proponitis, ut dicitur, præsentare. Unde vobis in virtute obedi-

entiæ firmiter injungendo præcipimus, ne quemquam ad beneficia vestra præsentetis, nisi quem constiterit vobis habilem esse et canonice posse eadem acquirere, et tenere. Credentes vos, si secus feceritis, hujusmodi sententiam incursum, præsertim cum viri sæculares, qui olim vobis contulerunt hujusmodi patronatus, vestram in provisione facienda ecclesiis industriam videantur verisimiliter elegisse, et conscientiam onerasse. Valete. Datum apud Sugwas, in vigilia Sancti Nicholai episcopi, anno consecrationis nostræ quarto.

CCCLXVII.

TO THE DEAN OF HEREFORD.

Decano Herefordensi salutem: Cum pro certo intelligimus quod David filius Griffini quondam principis Walliæ et ejus complices, quos non est dubium pro turbatione notoria¹ pacis domini regis, et regni, excommunicationis sententiam latam in Oxoniensi consilio incurrisse, rejecto suæ salutis amore, semper in deterius prolabantur, nonnullos sua versutia ad turbationem similem excitantes, discretioni vestræ committimus et firmiter sub virtute obedientiæ injungendo mandamus, quatenus præfatos David et omnes suæ fraudis complices auxilium, consilium vel favorem sibi qualitercumque præstantes, per totam jurisdictionem vestram in singulis ecclesiis diebus Dominicis et festivis publice et solemniter sic denunciatis excommunicatos et denunciari ab aliis faciatis. Inhibentes districtius sub pœna sententiæ supradictæ, ne quis clam vel palam cum eis aliquatenus communicare præsumat, sive eis arma vendendo, seu victualia, sive quocumque alio communionis genere, per quod animosiores efficiantur seu potentiores, tranquillitatem pacis et status

1282.
Orders him to excommunicate David, son of Griffin, late prince of Wales, and his adherents.²
R. f. 152.
A. f. 40.

¹ notoria] notaria, MSS.| ² Printed in Wilkins' Concilia, ii. 87.

domini regis et regni Angliæ aliquo modo perturbandi. In cujus rei testimonium sigillum nostrum præsentibus est appensum. Valete. Datum apud Sugwas, anno Domini MCCLXXXII., ordinationis nostræ anno iv.

 CCCLXVIII.

VISITATION OF HEREFORD.

Excommu-
nication of
those who
resist his
visitation
at Here-
ford.

R. f. 73.
A. f. 34 b.

In nomine Domini, Amen. Cum nos frater J[ohannes], permissione Divina Cantuariensis archiepiscopus, totius Angliæ primas, visitaturi clerum et populum civitatis et diocesis Herefordensium, nuper circa ipsius nostræ visitationis principium in capitulo Herefordensi canonica monitione præmissa, omnes officii nostri executionem et ecclesiæ nostræ jurisdictionem, exercitium, potestatem, per nos vel alios auctoritate nostra agenda, gerenda vel quoquo modo facienda, qualitercumque impediens seu turbantes, in scriptis excommunicaverimus sub hac forma:— In nomine Domini Amen. Quia nos frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis archiepiscopus, totius Angliæ primas, intelligentes ex verisimilibus conjecturis quod quidam suæ salutis non satis memores, contra libertates nostræ Cantuariensis ecclesiæ veniendo, nostram visitationem seu jurisdictionem metropolitanam impedire, molestare seu perturbare intendunt, et pro parte maliciose ac temere præsumperunt, quominus visitationis seu nostræ metropolitanæ jurisdictionis officium exercere possimus secundum canonicas sanctiones; nos volentes maliciis hominum industria quanta possumus obviare, monemus et firmiter injungimus, ne quis directe vel indirecte, clam vel palam, per se vel per alium, scienter et studiose officium nostræ visitationis impediatur seu perturbetur, aut impediri seu perturbari procuret, seu ad ea quæ ad nos ratione visitationis hujusmodi seu nostræ jurisdictionis qualitercumque pertinent, manus, potestatem aut actum quoquo modo extendant. Et si quid in hiis

forsan in nostri seu ecclesiæ nostræ Cantuariensis præjudicium præsumptum fuerit seu etiam attemptatum, illud expresse revocamus, ac omnino carere decernimus robore firmitatis; monentes pro prima, secunda et tertia monitione, cum qualitas negotii dilationem ulteriorem non requirat, ut ab impedimentis, molestationibus seu perturbationibus hujusmodi omnino desistant, et quod illicite præsumptum est seu attemptatum in hac parte de cetero non defendant. Alioquin ipsos omnes et singulos perturbatores seu defensores hujusmodi, vel qui eis consilium, auxilium vel consensum clam vel palam, verbo, opere seu favore seu quovis alio modo impendunt, vel in præmissis impendent, cujuscunque ordinis, conditionis seu dignitatis existant, excommunicamus et exnunc excommunicatos denunciamus publice in hiis scriptis. Postmodum, quomodo ex relatu fidedignorum ac facti experientia intellexerimus quod nonnulli iniquitatis filii in suis maliciis stare ac perseverare gloriantes, nostramque sententiam supradictam vilipendere non verentes, nos et nostram visitationem ac ejus effectum, jurisdictionem et officium, contra statuta tam canonica quam legalia, in nostri et ecclesiæ nostræ Cantuariensis præjudicium non modicum et gravamen, impediunt pertinaciter et perturbant, ad ea quæ ad nos ratione prædictæ visitationis canonice pertinere noscuntur, manus temerarias nitentes extendere quantum possunt, non sine incedentiæ vitio et contemptu. Nos tot præsumptionum errores sub dissimulatione, sine nostrorum et ecclesiæ nostræ jurium et libertatum læsione maxima, impunitas dimittere non valentes, omnes hujusmodi malefactores seu nostræ et ecclesiæ nostræ Cantuariensis jurisdictionis contra justitiam perturbatores in præfatam incidisse excommunicationis sententiam declaramus. Eisdem nihilominus propter suas injurias præsumptiones continuatas monentes, una monitione pro prima, secunda et tertia monitione præmissa, ut a præmissis omnibus de cetero penitus desistant, ac nos et nostros ad nostri officii

executionem et nostri juris exercitium in futurum absque cujuscunque frivolæ repugnationis obstaculo reverenter admittant. Alioquin omnes et singulos hujusmodi contrarium facere præsumentes in hiis scriptis excommunicamus, et prædictam nostram sententiam ut præmittitur latam alias innovantes, eosdem in eandem sententiam incidisse, et excommunicatos esse publice nunciamus, protestantes nos velle, cum de eorum constet nominibus, hanc prædictam sententiam specialiter extendere ad eosdem, et facere eos tanquam excommunicatos ab omnibus catholicis arctius evitari.

CCCLXIX.

TO THE BISHOP OF LONDON.

1282.
28 Dec.
Forwards
the king's
summons
to the
clergy to
meet him
in January
at North-
ampton.¹
R. f. 82 b.
A. f. 35 b.

Londoniensi episcopo, salutem. Literas domini nostri regis die Mercurii proxima post festum Sancti Nicholai apud Hereford² recepimus in hæc verba:—Edwardus Dei gratia, etc., venerabili patri J[ohanni] eadem gratia Cantuariensi archiepiscopo, etc. Quia Lewelinus filius Griffini et complices sui, inimici et rebelles nostri, totiens temporibus nostris et progenitorum nostrorum regum Angliæ pacem regni turbant, et rebellionem suam et malitiam jam resumptam continuare non desistunt animo indurato; propter quod negotium quod ad ipsorum malitiam reprimentam jam incepimus, de consilio prælatorum, procerum et magnatum regni nostri, necnon et totius communitatis ejusdem ad præsens proponimus, ad nostram et totius regni pacem et tranquillitatem perpetuam, Domino concedente, finaliter terminare; commodius et decentius esse perpendimus, quod nos et incolæ terræ nostræ ad ipsorum malitiam totaliter destruendam pro communi utilitate laboribus et expensis fatigemur hac

¹ Printed in Wilkins (Concilia, ii. 91) from the register of the bishop of Worcester.

² Hereford] Hertford in A.

vice, licet onus difficile videatur, quam hujusmodi turbatione futuris temporibus cruciari, prout tempore nostro et progenitorum nostrorum contigit manifeste; vobis mandamus rogantes quatenus suffraganeos vestros, abbates, priores ac alios singulos domibus religionis præfectos, necnon et procuratores decanorum et capitulorum ecclesiarum collegiatarum vestræ et suffraganeorum dioecesium, venire faciatis coram nobis apud Northampton' in octabis Sancti Hillarii vel coram fidelibus nostris quos ad hoc duxerimus deputandos; et vos eisdem die et loco intersitis ad audiendum et faciendum ea quæ pro re publica vobis et eis super hiis ostendi faciemus, et ad præstandum nobis consilium et juvamen, præsertim cum vestra sicut aliorum intersit; per quod negotium jam inceptum ad laudem et honorem Dei et magnificentiæ nostræ famæ ac totius regni nostri et populi pacem et tranquillitatem perpetuam, valeamus hac vice prout intendimus feliciter consummare. Teste me ipso apud Rothelan, xxii. die Novembris, anno regni nostri undecimo:—Quia igitur regiæ majestati tenemur quantum secundum Deum possumus obedire, quamvis viarum et temporum et aliorum gravaminum multiplex importunitas videatur huic negotio plurimum adversari, vobis hiis non obstantibus dolentes et inviti, in virtute obedientiæ districtius, ut possumus, præcipiendo mandamus, quatenus in forma mandati regii ad præfixos diem et locum venire curetis, citantes nihilominus ad hoc ipsum abbates et priores et alios singulis domibus religionis præfectos, exemptos quidem in locis non exemptis, si talia loca habeant, vel si non habeant per viam aliam efficacem, et eodem modo decanos et capitula non exempta pariter et exempta, vestræ dioecesis, ut dictis die et loco compareant ob reverentiam regiæ majestatis de expediendis rei publicæ tractaturi. Citetis insuper omnes suffraganeos nostræ provinciæ ad hoc ipsum, quibus omnibus districte præcipimus, ut in eadem forma subditos suos in eisdem die et loco faciant convenire. Quod personis episcoporum eo debet esse facilius, quo,

R 4237.

G

ut speramus firmiter, circa idem tempus electus Herefordensis poterit in eorum præsentia favente Altissimo consecrari. Quid autem feceritis in præmissis, nos dictis die et loco per vestras patentes literas harum seriem continentes curetis reddere certiores. Valete. Datum Hereford', iiii. id. Decembris, anno Domini MCCLXXXII., ordinationis nostræ quarto.

CCLXX.

TO ADAM DE NANNEU, A DOMINICAN.

1282.
11 Dec.
Desires
him to re-
turn as
soon as
possible
from his
mission to
Llewellyn.
R. f. 192.

Frater J[ohannes] etc., dilecto filio fratri Adæ de Nanneu, ordinis Prædicatorum, salutem, gratiam et benedictionem. Nuper cum nostris literis misimus vos ad partes Snaudon', pro quibusdam negotiis domino Lewelino principi Walliæ et ceteris terræ magnatibus pro utilitate rei publicæ exponendis, ita quod ad nos cum responsis eorundem quam citius commode posset fieri rediretis; vos autem tempus redditus vestri minime observantes, nec ad nos venitis nec super responsis acceptis a principe et magnatibus prædictis, curastis hactenus nos reddere certiores. Quocirca vobis in virtute obedientiæ firmiter injungendo mandamus, quatenus omni dilationis tædio cessante ad nos celerius veniatis, nobis relaturi quid receperitis et feceritis in hiis pro quibus vos duximus transmittendum, ut quæ agenda sunt in hac parte lucide cognoscamus, per quæ tam nobis quam ipsis valeat salubriter provideri. In cujus rei testimonium vobis has nostras literas duximus transmittendas. Valete. Datum apud Sugwas, iii. id. Decembris, ordinationis nostræ anno iiii.

CCCLXXI.

TO MAUD LUNGESPEYE.

[1282.]
Dec.
Will ab-
solve

Frere Jan, par la suffraunce Deu crceveske de Cantebire, primat de tut Engleterre, a dame de graunt valur Mahaud Lungespeye, saluz e la beneycun Jesu

Crist. Ma dame, vostre preyere sa acorde bin a Laewellyn if he showed signs of repentance before his death. pieté e reysun. Mes sachez ke Lewelyn, qui esteyt prince de Gales, ne poet estre asouz se il ne mustra signe de repentaunce en sa mort de sey amender e lesser ses folies. Dunt si ceo est certeyne chose, qe il fust repentaunt en sa mort, e aparayllez taunt cume en luy esteyt, de fere la asez a Seynte Eglyse, et sce seyt prove devaunt nus, nus ly frums ce ke dreyt serra entur ce, kar autrement saunz tort fere ne puet estre asouz. Dunt nus luums ke vus e ses autres amys travayllez entur co, ke aucuns de ceus ke furent a sa mort veygnent par tens devaunt nus a mustrer les signes avaunt diz, kar en autre maniere ni purrums riens fere. R. f. 192.